
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – cepe@ifpb.edu.br 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 09-CEPE, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 

 
 
Aprovar os Calendários Acadêmicos para o ano letivo 2018 

dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, Cursos 

Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, Cursos Superiores 

e PROEJA do Campus João Pessoa do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais 

com base no inciso IX do Art. 108 do Regimento Geral do IFPB, aprovado pela Resolução nº 144-CS, 

de 11 de agosto de 2017, considerando a Nota Técnica nº 01/2015 do CEPE, a regularidade da 

instrução, o mérito do pedido, conforme o disposto no Processo nº 23326.013241.2017-06 e de acordo 

com as decisões tomadas na Trigésima Primeira Reunião Ordinária deste conselho, de 17 de abril de 

2018, RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos para o ano letivo 2018 dos Cursos 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio, Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, Cursos 

Superiores e PROEJA do IFPB Campus João Pessoa, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do 

IFPB. 

 

 

 

 

 

 

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 



Calendário Acadêmico 2018 - IFPB - Campus João Pessoa*,** 
Ano Letivo - 2018 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS (EXCETO PROEJA) 
 

 

 

 

MARÇO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 12 - Início do Ano Letivo 2018   

2 

0 

1 

8 

    1 2 3 30 - Paixão de Cristo (F.N.)  

4 5 6 7 8 9 10   

11 12 13 14 15 16 17   

18 19 20 21 22 23 24   

25 26 27 28 29 30 31   

   

Ano Letivo 2018 Dias Letivos: 14 Acumulado: 14  

 

ABRIL DESTAQUES  

D S T Q Q S S 21 - Tiradentes (F.N.)    

2 

0 

1 

8 

1 2 3 4 5 6 7 25 - Prazo Final para Solicitação de Aproveitamento de 

8 9 10 11 12 13 14 Estudos/Conhecimentos e de Trancamento de Matrícula 

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30   

  

Ano Letivo 2018 Dias Letivos: 21 Acumulado: 35  

 
MAIO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 01 - Dia Mundial do Trabalho (F.N.)   

 
2 

0 

1 

8 

  1 2 3 4 5 24 - Término do 1º Bimestre (52 dias)  

6 7 8 9 10 11 12 25 - Inicío do 2º Bimestre   

13 14 15 16 17 18 19 31 - Corpus Christi (P.F.)   

20 21 22 23 24 25 26    

27 28 29 30 31     

    

Ano Letivo 2018 Dias Letivos: 21 Acumulado: 56  

 

JUNHO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 01 - Prazo Final para Registro de Notas (1º Bimestre)  

 
2 

0 

1 

8 

     1 2 18 a 22 - Conselho de Classe (1º Bimestre)  

3 4 5 6 7 8 9 24 - São João    

10 11 12 13 14 15 16     

17 18 19 20 21 22 23     

24 25 26 27 28 29 30     

     

Ano Letivo 2018 Dias Letivos: 21 Acumulado: 77  

 
JULHO DESTAQUES  

 
 
 

 
2 

0 

1 

8 

D S T Q Q S S  

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31  

 

Ano Letivo 2018 Dias Letivos: 22 Acumulado: 99 

 

AGOSTO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 05 - Nossa Senhora das Neves (F.M.)   
 
 
 

2 

0 

1 

8 

   1 2 3 4 07 - Término do 2º Bimestre (52 dias)  

5 6 7 8 9 10 11 08 a 19 - Férias Discentes/Docentes (12 dias)  

12 13 14 15 16 17 18 20 - Início do 3º Bimestre   

19 20 21 22 23 24 25 24 - Prazo Final para Registro de Notas (2º Bimestre) 

26 27 28 29 30 31   

  

  

Ano Letivo 2018 Dias Letivos: 15 Acumulado: 114  

 



  
 

 

 

*APROVADO PELO CONSELHO DIRETOR 

Resolução Nº 035-CD, de 05 de DEZEMBRO de 2017 

 
**APROVADO PELO CEPE 

Resolução Nº XX-CEPE, de XX de XXXX de XXXX 

OUTUBRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 01 - Dia Letivo relativo à Sexta-feira   

 

 

2 

0 

1 

8 

 1 2 3 4 5 6 05 a 07 - Eleições 2018 (1º Turno)  

7 8 9 10 11 12 13 12 - Nossa Senhora Aparecida (F. N.)  

14 15 16 17 18 19 20 16 - Dia Letivo relativo à Sexta-feira  

21 22 23 24 25 26 27 23 a 25 - XIII Semana de Educação, Ciência e Tecnologia 

28 29 30 31  26 a 28 - Eleições 2018 (2º Turno)  

 28 - Dia do Servidor Público  

30 - Término do 3º Bimestre (48 dias)  

31 - Início do 4º Bimestre   

Ano Letivo 2018.2 Dias Letivos: 20 Acumulado: 153  

 

SETEMBRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 03 - Dia Letivo relativo à Sexta-feira   
 
 

2 

0 

1 

8 

      1 07 - Independência do Brasil (F.N.)  

2 3 4 5 6 7 8 10 a 14 - Conselho de Classe (2º Bimestre)  

9 10 11 12 13 14 15 18 - Dia Letivo relativo à Sexta-feira  

16 17 18 19 20 21 22 23 - Aniversário do IFPB   

23 24 25 26 27 28 29 24 a 28 - Semana de Diversidade e Inclusão  

30    

   

Ano Letivo 2018.2 Dias Letivos: 19 Acumulado: 133  

 
NOVEMBRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 02 - Finados (F. N.)    
2 

0 

1 

8 

    1 2 3 15 - Proclamação da República (F. N.)  

4 5 6 7 8 9 10 19 a 23 - Conselho de Classe (3º Bimestre)  

11 12 13 14 15 16 17 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30   

  

Ano Letivo 2018.2 Dias Letivos: 20 Acumulado: 173  

 

DEZEMBRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 08 - Imaculada Conceição (F. M.)   
2 

0 

1 

8 

      1 21 a 31 - Férias Discentes/Docentes (11 dias)  

2 3 4 5 6 7 8 25 - Natal    

9 10 11 12 13 14 15     

16 17 18 19 20 21 22     

23 24 25 26 27 28 29     

30 31      

     

Ano Letivo 2018.2 Dias Letivos: 14 Acumulado: 187  

 
JANEIRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 01 - Confraternização Universal (F.N.)   
 

2 

0 

1 

9 

  1 2 3 4 5 01 a 08 - Férias Discentes/Docentes 2018 (08 dias) 

6 7 8 9 10 11 12 09 a 20 - Férias Discentes/Docentes 2018 (12 dias) 

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31   

  

Ano Letivo 2018.2 Dias Letivos: 09 Acumulado: 196  

 

FEVEREIRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 06 - Término do 4º Bimestre (48 dias)   
 

2 

0 

1 

9 

     1 2 07 , 08, 11 e 12 - Conseho de Classe (4º Bimestre) 

3 4 5 6 7 8 9 13 a 15 e 18 - Exames Finais  

10 11 12 13 14 15 16 18 - Prazo Final para o Registro de Notas  

17 18 19 20 21 22 23 19 a 22 - Conselho de Classe Final  

24 25 26 27 28  22 - Publicação dos Resultados Finais  

 25 e 26 - Planejamento/Ajustes acadêmicos  

27 - Início do Ano Letivo 2019  

Ano Letivo 2018.2 Dias Letivos: 04 Acumulado: 200  

 
Legenda:  Dias Letivos 
(F. N.) - Feriado Nacional  Domingos e Feriados 

(F. M.) - Feriado Municipal  Férias Discentes/Docentes 

(P. F.) - Ponto Facultativo  Exames Finais 
  Eleições e outros eventos não letivos 
  Início/término de Ano Letivo 
  Dias Letivos referentes à Sexta-feira 

 



Calendário Acadêmico 2018 - IFPB - Campus João Pessoa*,** 
Ano Letivo - 2018 

CURSOS SUBSEQUENTES, SUPERIORES E PROEJA 
 

 
MARÇO DESTAQUES   ABRIL DESTAQUES  

D S T Q Q S S 12 - Início do Semestre Letivo 2018.1   

2 

0 

1 

8 

D S T Q Q S S 21 - Tiradentes (F.N.)    

2 

0 

1 

8 

    1 2 3 23 - Prazo Final para Solicitação de Aproveitamento de Estudos 1 2 3 4 5 6 7 25 - Prazo Final para Solicitação de Trancamento de 

4 5 6 7 8 9 10 e Conhecimentos Adquiridos (Subsequentes e PROEJA) 8 9 10 11 12 13 14 Matrícula em Disciplinas (Superiores e Subsequentes) 

11 12 13 14 15 16 17 30 - Paixão de Cristo (F.N.)  15 16 17 18 19 20 21  

18 19 20 21 22 23 24   22 23 24 25 26 27 28  

25 26 27 28 29 30 31   29 30   

     

Semestre Letivo 2018.1 Dias Letivos: 14 Acumulado: 14  Semestre Letivo 2018.1 Dias Letivos: 21 Acumulado: 35  

 

MAIO DESTAQUES   JUNHO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 01 - Dia Mundial do Trabalho (F.N.)   

 
2 

0 

1 

8 

D S T Q Q S S 22 - Prazo Final para o Lançamento de Editais de  

 
2 

0 

1 

8 

  1 2 3 4 5 31 - Corpus Christi (P.F.)        1 2 Reconhecimento de Competências e Solicitação de 

6 7 8 9 10 11 12    3 4 5 6 7 8 9 Aproveitamento de Estudos (Superiores)  

13 14 15 16 17 18 19    10 11 12 13 14 15 16 24 - São João    

20 21 22 23 24 25 26    17 18 19 20 21 22 23     

27 28 29 30 31     24 25 26 27 28 29 30     

         

Semestre Letivo 2018.1 Dias Letivos: 21 Acumulado: 56  Semestre Letivo 2018.1 Dias Letivos: 21 Acumulado: 77  

 

JULHO DESTAQUES  
 
 
 

 
2 

0 

1 

8 

 AGOSTO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 26 a 31 - Período para Reposição de Avaliações D S T Q Q S S 01 - Término do Período para Reposição de Avaliações e  
 
 
 

2 

0 

1 

8 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 Término do Semestre Letivo 2018.1 (100 dias)  

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 02 e 03, 06 e 07 - Exames Finais  

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 05 - Nossa Senhora das Neves (F.M.)  

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 07 - Prazo Final para o Registro de Notas/Publicação dos 

29 30 31  26 27 28 29 30 31  Resultados Finais   

  08 a 19 - Férias Discentes/Docentes (12 dias)  

11 a 15 - Período de Matrículas (Veteranos)  

20 - Início do Semestre 2018.2  

31 - Prazo Final para Solicitação de Aproveitamento de 

Estudos e Conhecimentos Adquiridos (Subsequentes e 

PROEJA)    

Semestre Letivo 2018.1 Dias Letivos: 01 Acumulado: 100  

Semestre Letivo 2018.1 Dias Letivos: 22 Acumulado: 99 Semestre Letivo 2018.2 Dias Letivos: 10 Acumulado: 10  



SETEMBRO DESTAQUES   OUTUBRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 03 - Dia letivo relativo à Sexta-feira   
 
 

2 

0 

1 

8 

D S T Q Q S S 01 - Dia letivo relativo à Sexta-feira   
 
 

2 

0 

1 

8 

      1 07 - Independência do Brasil (F.N.)   1 2 3 4 5 6 03 - Prazo Final para o Lançamento de Editais de 

2 3 4 5 6 7 8 18 - Dia letivo relativo à Sexta-feira  7 8 9 10 11 12 13 Reconhecimento de Competências e Solicitação de 

9 10 11 12 13 14 15 23 - Aniversário do IFPB   14 15 16 17 18 19 20 Aproveitamento de Estudos (Superiores)  

16 17 18 19 20 21 22 24 a 28 - Semana de Diversidade e Inclusão  21 22 23 24 25 26 27 05 a 07 - Eleições 2018 (1º Turno)  

23 24 25 26 27 28 29   28 29 30 31  12 - Nossa Senhora Aparecida (F. N.)  

30     16 - Dia letivo relativo à Sexta-feira  

   23 a 25 - XIII Semana de Educação, Ciência e Tecnologia 

  26 a 28 - Eleições 2018 (2º Turno)  

  28 - Dia do Servidor Público  

Semestre Letivo 2018.2 Dias Letivos: 19 Acumulado: 29  Semestre Letivo 2018.2 Dias Letivos: 20 Acumulado: 49  

 

NOVEMBRO DESTAQUES   DEZEMBRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 02 - Finados (F. N.)    
2 

0 

1 

8 

D S T Q Q S S 08 - Imaculada Conceição (F. M.)   
2 

0 

1 

8 

    1 2 3 15 - Proclamação da República (F. N.)        1 21 a 31 - Férias Discentes/Docentes (11 dias)  

4 5 6 7 8 9 10 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 2 3 4 5 6 7 8 25 - Natal    

11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15     

18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22     

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29     

  30 31      

      

Semestre Letivo 2018.2 Dias Letivos: 20 Acumulado: 69  Semestre Letivo 2018.2 Dias Letivos: 14 Acumulado: 83  

 

JANEIRO DESTAQUES   FEVEREIRO DESTAQUES  

D S T Q Q S S 01 - Confraternização Universal (F.N.)   
 

2 

0 

1 

9 

D S T Q Q S S 06 a 08, 11 e 12 - Período para Reposição de Avaliações  
 

2 

0 

1 

9 

  1 2 3 4 5 01 a 08 - Férias Discentes/Docentes 2018 (08 dias)      1 2 12 - Término do Semestre 2018.2 (100 dias)  

6 7 8 9 10 11 12 09 a 20 - Férias Discentes/Docentes 2018 (12 dias) 3 4 5 6 7 8 9 13 a 15, 18 e 19 - Exames Finais  

13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16 20 - Prazo Final para o Registro de Notas e Publicação dos 

20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23 dos Resultados Finais   

27 28 29 30 31   24 25 26 27 28  21 a 23 - Matrículas (Veteranos)  

   25 e 26 - Planejamento/Ajustes acadêmicos  

 27 - Início do Semestre Letivo 2019.1  

Semestre Letivo 2018.2 Dias Letivos: 09 Acumulado: 92  Semestre Letivo 2018.2 Dias Letivos: 08 Acumulado: 100  

 

*APROVADO PELO CONSELHO DIRETOR 

Resolução Nº 035-CD, de 05 de DEZEMBRO de 2017 

 
**APROVADO PELO CEPE 

Resolução Nº XX-CEPE, de XX de XXXX de XXXX 

Legenda:  Dias Letivos 
(F. N.) - Feriado Nacional  Domingos e Feriados 

(F. M.) - Feriado Municipal  Férias Discentes/Docentes 

(P. F.) - Ponto Facultativo  Exames Finais 
  Eleições e outros eventos não letivos 
  Início/término de Semestre Letivo 
  Dias Letivos referentes à Sexta-feira 

 


	CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS (EXCETO PROEJA)
	*APROVADO PELO CONSELHO DIRETOR
	**APROVADO PELO CEPE
	CURSOS SUBSEQUENTES, SUPERIORES E PROEJA
	**APROVADO PELO CEPE (1)

